
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 5 марта  2021 г.                   №423 

г. Архангельск 

Об утверждении программы профилактики нарушения обязательных 

требований, требований установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 

2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

        В соответствии со статьей 8.2  Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных 

предпринимателей при  осуществлении  государственного  контроля 

(надзора)  и  муниципального  контроля»,  Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении 

общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами», 

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 20 марта 2018 года № 145 «Об утверждении 

Правил подготовки администрацией муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» программы профилактики нарушения 

требований, администрация муниципального образования                                

п о с т а н о в л я е т:  

       1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушения 

обязательных требований, требований установленных муниципальными 



правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. 

2. Опубликовать настоящее  постановление в  бюллетене  «Вестник 

Приморского  района»  и разместить  в  сетевом  издании  «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

от 05.04.2021 г. №423 

 

Программа профилактики нарушения обязательных требований, требований 

установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 

годов 

 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

 

        1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения 

профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных 

муниципальными правовыми актами, в целях предупреждения возможного нарушения 

субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований.  

       Профилактика нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 

2021-2023 годы (далее – программа) разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля", общими требованиями к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 

№ 1680. 

2. Профилактика нарушений обязательных требований  проводится  в  рамках 

осуществления муниципального контроля. 

3. Целью программы является: предупреждение нарушений, подконтрольными 

субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований, предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей, увеличение 

доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих обязательные требования. 

 4. Задачами программы являются: 

4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности. 

4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований. 



4.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан. 

5. Программа разработана на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы. 

6.Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля являются органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

7.Функции муниципального контроля осуществляет администрация 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» в лице органов 

местной администрации. 

8. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных 

законодательством, администрацией   муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» осуществляется прием юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан, проводятся консультации и даются пояснения по 

вопросам соблюдения законодательства. 

Перечень видов муниципального контроля, осуществляемого администрацией 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» утвержден 

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район»  от 13.10.2017г. № 751 и включает следующие виды 

муниципального контроля: 
№ 

п/п 

Наименование вида муниципального контроля Наименование органа (должностного лица), 

уполномоченного на осуществление 

муниципального контроля в соответствующей 

сфере деятельности 

1. Муниципальный жилищный контроль Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице управления по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству 

2. Муниципальный земельный контроль Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице Комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным 

отношениям 

3. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице управления по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству 

4. Муниципальный контроль за соблюдением 

законодательства о рекламе 

Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице отдела архитектуры и 

градостроительства 

5. Муниципальный контроль за использованием и охраной 

недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных 

Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице управления по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству 



ископаемых на территории муниципального образования 

6. Муниципальный контроль за соблюдением 

законодательства в области розничной продажи 

алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции 

Администрация МО «Приморский муниципальный 

район» в лице управления экономики и 

прогнозирования 

Программа реализуется по всем видам муниципального контроля, осуществляемым на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

 1. Муниципальный жилищный контроль. 

         1.1.Аналитическая часть. 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного 

фонда федеральными, областными законами, нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» в области 

жилищных отношений. 

        Муниципальный жилищный контроль осуществляется муниципальным жилищным 

инспектором путем проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление муниципальным 

жилищным фондом на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». Муниципальный жилищный контроль, субъектами которого 

являются граждане, осуществляющиеся в виде внеплановых проверок, проводимых 

жилищными инспекторами администрации муниципальных образований сельских 

поселений, в связи с передачей отдельных полномочий администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» администрациям, сельских 

поселений по соглашению от 05.10.2015, заключенному в соответствии с частью 4 

статьи 15 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Административный регламент по осуществлению муниципального жилищного 

контроля на территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» разработан и утвержден постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 19.06.2019 № 1052. 

К подконтрольным субъектам муниципального жилищного контроля, 

осуществляемого администрацией района  относятся управляющие компании, 

товарищества собственников жилья. 

Общее количество юридических лиц, деятельность которых подлежит 

муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», составляет 18 единиц: 13 организаций, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, и 5 

товариществ собственников жилья. 

Подконтрольные субъекты осуществляют свою деятельность в сфере содержания 

и ремонта многоквартирных домов, а также в сфере предоставления коммунальных 

услуг. 

Статистические данные по осуществлению муниципального жилищного контроля 

на территории муниципального образования «Приморский муниципальный район». 
Наименование показателей Единица измерения 2019 год 2020 год 

Кол-во проведенных проверок ед. 1 0 



Кол-во выявленных нарушений ед. 0 0 

Кол-во субъектов, допустивших 

нарушение обязательных требований 

ед. 0 0 

Кол-во возбужденных дел об 

административных правонарушениях 

ед. 0 0 

 

Согласно пункту 1.1. статьи 26.2 Закона № 294-ФЗ, если иное не установлено 

Правительством Российской Федерации, проверки в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого 

и среднего предпринимательства, не проводятся с 1 апреля по 31 декабря 2020 года 

включительно, за исключением проверок, основаниями для проведения которых 

являются причинение вреда или угроза причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 

Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 

муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» ограничена возможность 

проведения плановых проверок в отношении юридических лиц. 

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного 

контроля, размещен в сетевом  издании  «Официальный интернет-портал «Вестник 

Приморского района». 
С подконтрольными субъектами ведется разъяснительная работа по соблюдению 

обязательных требований жилищного законодательства и по изменению действующего 

законодательства. В сетевом  издании  «Официальный интернет-портал «Вестник 

Приморского района» производится размещение и актуализация сведений об 

осуществлении муниципального жилищного контроля, а также публикация обобщения 

практики осуществления муниципального жилищного контроля. В течение 2020 года 

организациям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными 

домами, выдано 2 предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, в том числе на основании сведений о готовящихся нарушениях или о 

признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации 

мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими 

лицами. 

Основными целями программы являются: 

предупреждение нарушений обязательных требований в сфере управления 

жилищным фондом, а именно: 

1. снижение количества выявленных нарушений подконтрольными субъектами 

обязательных требований; 

2. снижение количества субъектов, допустивших нарушения обязательных 

требований жилищного законодательства; 

Основными задачами программы являются: 



выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

установление зависимости между характеристиками (видами, формами, 

продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и 

особенностями деятельности подконтрольных субъектов, или используемых ими 

производственных объектов. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов – развитие 

системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю; 

внедрение различных способов профилактики; 

разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 

подконтрольных субъектов; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов; 

обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными 

субъектами; 

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению. 

          

          1.2.План мероприятий. 

 
№ Мероприятие Сроки проведения Ожидаемые результаты Ответственный 

исполнитель 

1. Актуализация перечней и 

текстов  нормативных 

правовых актов, 

содержащих обязательные 

требования 

Ежеквартально Доступность актуальной 

и исчерпывающей 

информации об 

обязательных 

требованиях 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

2. Подготовка и 

опубликование 

обобщение практики 

осуществления 

муниципального 

контроля. 

До 10 января года 

следующего за 

отчетным 

Предупреждение и 

снижение количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

3. Подготовка и 

распространение 

информационных 

материалов об изменении 

обязательных требований 

При изменении 

обязательных 

требований 

Предупреждение 

нарушения 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

4. Выдача предостережения 

о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований 

По мере поступления 

информации о 

готовящихся 

нарушениях или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований 

Пресечение и 

предупреждение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

5. Размещение и 

актуализации сведений об 

осуществлении 

муниципального контроля 

в соответствии с 

методическими 

По мере необходимости, 

но не позднее 10 

рабочих дней после 

подготовки, обновления 

сведений 

Доступность сведений 

об осуществлении 

муниципального 

контроля 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 



рекомендациями 

6. Осуществление 

информирования 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 

В течение 2021 года (по 

мере необходимости) 

Предупреждение 

нарушения 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2022-

2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Срок исполнения Ожидаемые результаты Ответственный исполнитель 

1 Размещение перечней 

нормативных правовых 

актов или их отдельных 

частей, содержащих 

обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

является предметом 

муниципального 

жилищного контроля, а 

также текстов, 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов 

В течение года  

(по мере необходи-

мости) 

Актуальность сведений 

об актах, содержащих 

обязательные 

требования 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

2 Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей  

по вопросам соблюдения 

обязательных 

требований 

 

В течение года  

(по мере необходи-

мости) 

Осведомляемость 

проверяемых лиц  

о мерах, необходимых  

для соблюдения 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

3 Подготовка и 

опубликование 

обобщение практики 

осуществления 

муниципального 

контроля.в целях 

недопущения таких 

нарушений 

IV квартал Предупреждение  

и снижение количества 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

4 Выдача 

предостережений  

о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований 

В течение года  

 

Недопущение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

муниципальный жилищный 

контроль 

 

1.3. Целевые показатели. 

 

Показатель Базовое 

значение 

показателя 

Период Плановый период 

2021 год 2022 год 2023 год 



Снижение доли нарушений, выявленных  

в рамках муниципального жилищного 

контроля, в отношении к предыдущему 

периоду 

100% 90% 80% 70% 

Увеличение доли мероприятий  

по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

100% 120% 130% 130% 

Увеличение доли субъектов выданных 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

100% 100% 100% 100% 

 

1.4. Оценка результативности. 
 

 п/п 

 

Наименование показателя 

 

Значение показателя 

 

1 

 

Размещение перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального жилищного контроля, а 

также текстов, соответствующих нормативных правовых актов 

100% 

 

2 

 

Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

 

3 

 

Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый 

реестр проверок» 

100% 

 

4 Обобщение практики осуществления муниципального контроля, в целях 

недопущения таких нарушений 

100% 

5 Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

по вопросам соблюдения обязательных требований 

100% 

 

2.Муниципальный земельный контроль. 

2.1. Аналитическая часть. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления с учетом положений ст. 72 Земельного кодекса РФ. 

Предметом осуществления муниципального земельного контроля является 

соблюдение в отношении объектов земельных отношений, расположенных  

на территории муниципального образования, органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, 

законодательства Архангельской области и муниципальных правовых актов, за 

нарушение которых законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Архангельской области предусмотрена административная и иная 

ответственность. 

Орган муниципального земельного контроля осуществляет контроль  

за соблюдением: 

выполнения требований законодательства о недопущении самовольного занятия 

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования 



земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством 

Российской Федерации прав на указанный земельный участок; 

выполнения требований земельного законодательства об использовании 

земельного участка по целевому назначению в соответствии  

с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием; 

выполнения требований законодательства, связанных с обязанностью  

по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 

назначению; 

выполнения требований законодательства, связанных с выполнением  

в установленный срок предписаний, выданных муниципальными земельными 

инспекторами, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства  

и устранения нарушений в области земельных отношений. 

Муниципальный контроль земельной сферы играет важнейшую роль в процессе 

сохранения, оптимальной эксплуатации, а также предотвращения осуществления 

всевозможных незаконных действий в отношении земли: загрязнения, самовольного 

захвата, организации незаконных застроек. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации  

от 30.11.2020 №1969 "Об особенностях формирования ежегодных планов проведения 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 

год, в соответствии с абзацем 13 подпункта "а" пункта 7 Правил подготовки органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных 

планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.06.2010 № 489, в план проведения плановых проверок юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год включен один субъект. 

Сведения о внесенных в ежегодный план проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год изменениях 

направлены в Приморскую межрайонную прокуратуру.  

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, 

размещен в сетевом  издании  «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского 

района». 

 

Типичные, наиболее частые нарушения земельного законодательства, 

выявленные при осуществлении мероприятий муниципального земельного контроля в 

2020 году: 

I. Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в 

том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных 

законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок - 

статья 7.1. КоАП РФ. 

Квалифицирующими признаками являются: 

- использование земельного участка (части) без оформленных в установленном 

порядке правоустанавливающих документов: отсутствие документов, предусмотренных 

федеральным законом, а также других документов, которые подтверждают наличие, 

возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение 

объекта недвижимости в соответствии с законодательством, отсутствие договора, 

свидетельства о праве на наследство, вступившего в законную силу судебного акта, 



акта изданного уполномоченными органами государственной власти или органами 

местного самоуправления. 

- самовольное использование дополнительного участка за границами отведенного 

земельного участка, из земель неразграниченной государственной и муниципальной 

собственности. 

- любое строительство, ограждение, использование в тех или иных целях без 

оформленных в установленном порядке прав на данный участок на землях 

неразграниченной государственной и муниципальной собственности. 

КУМИ и ЗО администрации МО «Приморский муниципальный район» 

составлены и направлены в орган государственного земельного надзора материалы в 

отношении 14 граждан по признакам нарушений статьи 7.1 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях. 

II. Использование земельного участка не по целевому назначению в 

соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием, неиспользование земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным 

законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения", для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления 

иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности в течение срока, 

установленного указанным Федеральным законом - статья 8.8. КоАП РФ. 

Квалифицирующими признаками являются: 

-использование земельного участка не по целевому назначению и виду 

разрешенного использования; 

- неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года 

N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" 

КУМИ и ЗО администрации МО «Приморский муниципальный район» 

составлены и направлены в орган государственного земельного надзора материалы в 

отношении 10 граждан,  по признакам нарушений статьи 8.8. КоАП РФ, . 

III. Невыполнение в срок законного предписания должностного лица, 

осуществляющего муниципальный контроль – ст.19.5 КоАП РФ. Материалы переданы 

в суд в отношении 3 физических лиц. 

IV. Использование земельных участков в соответствии с их целевым 

назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том 

числе земле как природному объекту – статья 42 ЗК РФ. 

 

       2.2. План мероприятий. 

 
№ 

п/п 
Мероприятие 

Сроки 

исполнения 

Ответственные лица 

 за исполнение 

1. 

Обеспечение размещения на официальном – 

информационном сайте администрации МО «Приморский 

муниципальный район» перечня нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, и требования, установленные 

муниципальными правовыми актами. 

В случае изменения обязательных требований обеспечить 

постоянно главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 



размещение новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также рекомендации о 

проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований, с учетом 

рекомендаций подготовленных соответствующими 

федеральными органами. 

2. 

Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, с 

учетом рекомендаций подготовленных соответствующими 

федеральными органами  

постоянно главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

3. 

Обеспечение обобщения практики осуществления 

деятельности муниципального земельного контроля и 

размещение на официально - информационном сайте 

администрации МО «Приморский муниципальный район»  

IV квартал 2021 главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

4. 

Направление предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований в порядке 

определенном Правительством Российской Федерации. 

Направление предписаний, предупреждений. 

постоянно главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО, главный 

специалист (юрист) отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

5. 

Контроль и анализ реализации выданных 

предостережений, предписаний, оформления 

правоустанавливающих документов на земельные 

участки. 

Систематизация и ввод сведений в соответствующие базы 

данных. 

постоянно главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО, главный 

специалист (юрист) отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

6.  
Проведение плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей  

В течение года 

 

главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО, главный 

специалист (юрист) отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

7. 
Проведение внеплановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 
По необходимости 

главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО, главный 

специалист (юрист) отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

8. Проведение проверок физических лиц В течение года. 

главный специалист отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО, главный 

специалист (юрист) отдела земельных 

отношений КУМИ и ЗО 

 

 

 



2.3. Целевые показатели. 

 

Показатель Базовое 

значение 

показателя 

Период Плановый период 

2021 год 2022 год 2023 год 

Снижение доли нарушений, выявленных  

в рамках муниципального жилищного контроля, в 

отношении к предыдущему периоду 

100% 90% 80% 70% 

Увеличение доли мероприятий  

по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

100% 120% 130% 130% 

Увеличение доли субъектов выданных 

предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

100% 100% 100% 100% 

 

       2.4. Оценка эффективности подпрограммы. 
 

Показатель, единица измерения Порядок расчета 

1. Количество консультаций 53 

2. Количество единиц информации, размещенных на сайтах 

МО района и поселений 

5 

3. Количество проведенных рабочих групп 2 

4.Количество проведенных проверок 209 

5. Количество отчетов 3 

3.Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». 

        3.1.Аналитическая часть 

           Профилактика нарушений предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами (далее – обязательные требования) в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район». 

         Профилактика нарушений обязательных требований проводится  

в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» (далее – муниципальный контроль). 

          Муниципальный контроль исполняется непосредственно администрацией в лице 

Управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

(далее — Управление). 

Подконтрольными субъектами в области обеспечения сохранности автомобильных 

дорог местного значения являются юридические лица                       и индивидуальные 



предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

         Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район», размещен в сетевом  издании  

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

          Цели и задачи Подпрограммы профилактики: 

Цели подпрограммы: 

предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства в соответствующей сфере, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований законодательства; 

создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов; 

снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям; 

обеспечение доступности информации об обязательных требованиях. 

Задачи подпрограммы: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем 

активизации профилактической деятельности; 

выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства; 

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов. 

Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) 

анализ и оценка причиненного ущерба 

Ключевыми рисками для целей осуществления муниципальной функции являются 

нарушение требований законодательства: 

влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера; 

повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Механизм реализации. Система мониторинга и оценки эффективности и 

результативности профилактических мероприятий 

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 

предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых 

результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий. 

Оценка эффективности программы производится по итогам  

2021 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности. 

К показателям качества профилактической деятельности Управления относятся 

следующее: 

1. количество выданных предписаний; 

2. количество субъектов, которым выданы предписания; 



3. информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципальной функции на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», в том числе посредством размещения в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» руководств 

(памяток), информационных статей.  
  

              3.2. План мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Вид профилактического 

мероприятия 

Форма 

профилактичес

кого 

мероприятия 

Срок 

(периодич- 

ность) 

проведения 

мероприятия 

Адресат 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

Ответственный 

исполнитель 

1 Размещение в сетевом 

издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник 

Приморского района» 

перечня и текстов 

нормативных правовых 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения 

которых является 

предметом 

муниципальной функции 

«Осуществление 

муниципального 

контроля за 

сохранностью 

автомобильных дорог 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования 

«Приморский 

муниципальный район». 

Поддержание  

в актуальном 

состоянии 

перечней 

нормативных 

правовых 

актов, 

содержащих 

обязательные 

требования, 

соблюдение 

которых 

оценивается 

при 

проведении 

мероприятий 

по 

осуществлени

ю 

муниципально

й функции 

Обнов- 

ление 

перечня  

по мере 

необходи- 

мости 

Юридические 

лица и 

индивидуальн

ые 

предпринимат

ели, 

осуществляющ

ие дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильны

х дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Своевременное 

информирование 

подконтрольных 

субъектов об 

изменении 

обязательных 

требований, 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми 

актами 

Должностное лицо 

Управления, 

уполномоченное 

исполнять 

муниципальную 

функцию 

2 Обобщение практики 

осуществления в 

соответствующей сфере 

деятельности 

муниципальной функции 

и размещение в сетевом 

издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник 

Приморского района» 

соответствующих 

обобщений,  

в том числе с указанием 

наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуаль- 

ными предпри-

нимателями  

в целях недопущения 

таких нарушений. 

Проведение 

анализа 

правоприменит

ельной 

практики с 

выделением 

наиболее часто 

встречающихс

я случаев 

нарушений 

обязательных 

требований. 

Не реже 

одного 

раза в год 

Юридические 

лица и 

индивидуальн

ые 

предпринимат

ели, 

осуществляющ

ие дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильны

х дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо 

Управления, 

уполномоченное 

исполнять 

муниципальную 

функцию 

 



3 Осуществление 

информирования 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных 

требований,  

в том числе 

посредством разработки 

и опубликования 

руководств по 

соблюдению 

обязательных 

требований, проведения 

семинаров и 

конференций, 

разъяснительной работы 

в средствах массовой 

информации  

и иными способами. 

В случае изменения 

обязательных 

требований: подготовка 

и распространение 

комментариев  

о содержании новых 

нормативных правовых 

актов, 

устанавливающих 

обязательные 

требования, внесенных 

изменениях в 

действующие акты, 

сроках и порядке 

вступления  

их в действие,  

а также рекомендаций  

о проведении 

необходимых 

организационных, 

технических 

мероприятий, 

направленных  

на внедрение  

и обеспечение 

соблюдения 

обязательных 

требований. 

Разработка 

руководств  

по 

соблюдению 

действующих 

обязательных 

требований; 

Подготовка 

разъяснений  

о содержании 

новых 

нормативно-

правовых 

актов, 

устанавливаю

щих 

обязательные 

требования, 

внесенных 

изменениях в 

действующие 

акты, сроках и 

порядке 

вступления их 

в действие; 

Проведение 

консультаций с 

подконтрольн

ыми 

субъектами 

В 

течение 

года  

(по мере 

необход

имости) 

Юридические лица 

и индивидуальные 

предприниматели, 

осуществляющие 

дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Формирование у 

подконтрольных 

субъектов 

понимания 

обязательных 

требований, 

предоставление 

возможности 

подконтрольному 

субъекту 

качественно 

подготовиться к 

проверке, 

исключение 

возникновения 

возможных 

конфликтов 

(спорных 

вопросов) в ходе 

проверки 

Уполномоченное 

должностное лицо 

органа 

муниципального 

контроля 

 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений  

обязательных требований при осуществлении муниципальной функции 

«Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» на плановый период 2022 – 2023 годы. 
 

 

№ 

п/п 

Вид профилактического 

мероприятия 

Форма 

профилактическо

го мероприятия 

Срок 

(периодич- 

ность) 

проведения 

мероприяти

я 

Адресат 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 
Ответственный 

исполнитель 



1 Размещение в сетевом 

издании 

«Официальный 

интернет-портал 

«Вестник Приморского 

района» перечня и 

текстов нормативных 

правовых актов, 

содержащих 

обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

является предметом 

муниципальной 

функции 

«Осуществление 

муниципального 

контроля за 

сохранностью 

автомобильных дорог 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования 

«Приморский 

муниципальный 

район». 

Поддержание в 

актуальном 

состоянии 

перечней 

нормативных 

правовых актов, 

содержащих 

обязательные 

требования, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

контролю 

Обновле

ние 

перечня  

по мере 

необход

имости 

Юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и, 

осуществляющие 

дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Своевременное 

информировани

е 

подконтрольны

х субъектов об 

изменении 

обязательных 

требований, 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальным

и правовыми 

актами 

Уполномоченное 

должностное лицо 

органа 

муниципального 

контроля 

2 Обобщение практики 

осуществления в 

соответствующей сфере 

деятельности 

муниципальной 

функции и размещение 

в сетевом издании 

«Официальный 

интернет-портал 

«Вестник Приморского 

района» 

соответствующих 

обобщений,  

в том числе с 

указанием наиболее 

часто встречающихся 

случаев нарушений 

обязательных 

требований с 

рекомендациями в 

отношении мер, 

которые должны 

приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями  

в целях недопущения 

таких нарушений. 

Проведение 

анализа 

правопримените

льной практики с 

выделением 

наиболее часто 

встречающихся 

случаев 

нарушений 

обязательных 

требований 

Не реже 

одного 

раза в 

год 

Юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и, 

осуществляющие 

дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Предотвращени

е нарушений 

обязательных 

требований 

Уполномоченное 

должностное лицо 

органа 

муниципального 

контроля 

3 Осуществление 

информирования 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей по 

вопросам соблюдения 

обязательных 

требований,  

в том числе 

посредством 

разработки и 

Разработка 

руководств по 

соблюдению 

действующих 

обязательных 

требований; 

Подготовка 

разъяснений  

о содержании 

новых 

нормативно-

В 

течение 

года  

(по мере 

необход

имости) 

Юридические 

лица и 

индивидуальные 

предпринимател

и, 

осуществляющие 

дорожную 

деятельность в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

Формирование 

у 

подконтрольны

х субъектов 

понимания 

обязательных 

требований, 

предоставление 

возможности 

подконтрольно

му субъекту 

Уполномоченное 

должностное лицо 

органа 

муниципального 

контроля 



опубликования 

руководств по 

соблюдению 

обязательных 

требований, 

проведения семинаров 

и конференций, 

разъяснительной 

работы в средствах 

массовой информации  

и иными способами. 

В случае изменения 

обязательных 

требований: 

подготовка и 

распространение 

комментариев  

о содержании новых 

нормативных правовых 

актов, 

устанавливающих 

обязательные 

требования, внесенных 

изменениях в 

действующие акты, 

сроках и порядке 

вступления  

их в действие,  

а также рекомендаций  

о проведении 

необходимых 

организационных, 

технических 

мероприятий, 

направленных  

на внедрение  

и обеспечение 

соблюдения 

обязательных 

требований. 

правовых актов, 

устанавливающи

х обязательные 

требования, 

внесенных 

изменениях  

в действующие 

акты, сроках и 

порядке 

вступления их  

в действие; 

Проведение 

консультаций с 

подконтрольным

и субъектами 

пользования 

местного 

значения 

качественно 

подготовиться  

к проверке, 

исключение 

возникновения 

возможных 

конфликтов 

(спорных 

вопросов)  

в ходе проверки 

 

3.3. Целевые показатели 

 

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом профилактики 

нарушений, устанавливаются отчетные показатели по итогам 2021 года и проект 

отчетных показателей на 2022-2023 годы. 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета 

показателя 

Период, год 

2021 2022 2023 

1 Количество выданных 

Предписаний, шт 

Количество 

выданных 

Предписаний 

0 0 0 

2 Количество субъектов, которым 

выданы предписания, шт 

Количество 

субъектов, которым 

выданы 

предписания 

0 0 0 

3 Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей  

по вопросам соблюдения 

обязательных требований, оценка 

Количество 

информационных 

статей 

1 1 1 



соблюдения которых является 

предметом муниципальной 

функции «Осуществление 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных 

дорог местного значения на 

территории муниципального 

образования «Приморский 

муниципальный район», в том 

числе посредством размещения в 

сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник 

Приморского района» руководств 

(памяток), информационных 

статей, шт 

 

 

3.4. Оценка результативности 
 

 п/п 

 

Наименование показателя 

 

Значение показателя 

 

1 

 

Размещение перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального жилищного контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных правовых актов 

100% 

 

2 

 

Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

 

3 

 

Внесение информации о проводимых проверках юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в 

ФГИС «Единый реестр проверок» 

100% 

 

4 Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля, в целях недопущения таких нарушений 

100% 

5 Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей  

по вопросам соблюдения обязательных требований 

100% 

 

          4.Муниципальный контроль в сфере рекламы. 

          4.1.Аналитическая часть. 

Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального 

контроля в сфере рекламы разработана в соответствии с Федеральным законом от 

26.12.2008г. №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля". 

Муниципальный  контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о рекламе на территории муниципального образования "Приморский 

муниципальный район" осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления с учетом 

положений ст.35.1 Федерального закона  "О рекламе" от 13 марта 2006 №38-ФЗ, статьи 

13 Федерального закона от 13 июля 2020 года №1293-ФЗ "О государственной 



поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации". 

Муниципальный контроль в сфере рекламы осуществляется администрацией 

муниципального образования "Приморский муниципальный район" в лице 

уполномоченного органа местной администрации - отдела архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования "Приморский 

муниципальный район". 

Предметом осуществления муниципального  контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о рекламе на территории муниципального 

образовния "Приморский муниципальный район", органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, 

законодательства Архангельской области и муниципальных правовых актов, за 

нарушение которых законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Архангельской области предусмотрена административная и иная 

ответственность. 

В ходе осуществления муниципального контроля уполномоченные должностные 

лица в зависимости от целей, задач и предмета проверок осуществляют  контроль за 

наличием следующих документов: 

-письменного согласия собственника или иного законного владельца 

соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу 

рекламной конструкции; 

-документы, подтверждающие наличие у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя на праве собственности или на ином законном основании объекта; 

-разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

-договор на установку и эксплуатацию рекламной  конструкции. 

Основными вопросами при выявлении нарушений в ходе проведения проверок 

являются: 

-установка рекламной конструкции, нарушающей требования законодательства и 

не отвечающей требованиям безопасности при самовольном размещении рекламной 

конструкции; 

-ухудшение визуального, архитектурного, ландшафтного облика территории 

муниципального образования "Приморский муниципальный район" при размещении 

рекламной конструкции без разрешения. 

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за 

соблюдением законодательства о рекламе, размещен в сетевом  издании  

"Официальный интернет-портал "Вестник Приморского района". 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 

30.11.2020, № 1969 "Об особенностях формирования ежегодных планов проведения 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 

год, в соответствии с абзацем 13 подпункта "а" пункта 7 Правил подготовки органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных 

планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.06.2010, № 489,  план проведения плановых проверок в сфере 



рекламной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 

2021 год не разрабатывался. 

В 2020 году по двум рекламным конструкциям  администрацией муниципального 

образования "Приморский муниципальный район" выданы Предписания о сносе 

рекламных конструкций, срок действия которых истек - ООО "РАЛАН". Рекламные 

конструкции не снесены, но распространение рекламной информации не 

осуществляется 

На территории муниципального образования "Приморский муниципальный 

район" в 2020 году выявлены три рекламных конструкции, установленные самовольно. 

(км 2 по Талажскому шоссе; на автостоянке музея Малые Карелы; на своротке дороги 

на стадион им.Кузина д. Малые Карелы).  Для установления их владельцев, 

администрацией муниципального образования  "Приморский муниципальный район" 

направлены информационные письма в уполномоченный орган- органы внутренних дел 

ОМВД "Приморский" для принятия мер административного воздействия. Одна 

рекламная конструкция узаконена, по ней проведена конкурсная процедура от 31 

августа 2020 года - договор на право установки и эксплуатации рекламной конструкции 

на своротке дороги на стадион им. Кузина заключен с ИП Бирюков Л.А. По двум 

другим рекламным конструкциям материалы находятся на рассмотрении в ОМВД. 

          По состоянию на 01.01.2021 года на территории муниципального образования 

"Приморский муниципальный район" являются законными 8 рекламных конструкций, 

на размещение которых, в установленном порядке  выданы разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций. 

4.2.План мероприятия. 

 

№ п/п Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственные лица 

 за исполнение 

1. 

Обеспечение размещения на официальном – 

информационном сайте администрации МО 

«Приморский муниципальный район» перечня 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами. 

В случае изменения обязательных требований 

обеспечить размещение новых нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, с учетом рекомендаций 

подготовленных соответствующими федеральными 

органами. 

постоянно Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район  



2. 

Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

законодательства, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в сфере рекламы, в 

том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, с учетом рекомендаций 

подготовленных соответствующими федеральными 

органами  

постоянно Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район  

3. 

Обеспечение обобщения практики осуществления 

деятельности муниципального  контроля в сфере 

рекламы и размещение на официально - 

информационном сайте администрации 

МО «Приморский муниципальный район» в разделе 

муниципальный контроль 

IV квартал 2021 Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

4. 

Направление предписаний о недопустимости нарушения 

обязательных требований в порядке определенном 

Правительством Российской Федерации. 

 

постоянно Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

5. 

Контроль и анализ реализации выданных предписаний, 

оформление прав на размещение рекламных 

конструкций. 

Систематизация и ввод сведений в соответствующие 

базы данных. 

постоянно Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

6.  
Проведение плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей  

В течение года 

 

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

7. 
Проведение внеплановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 
По необходимости 

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

8. Проведение проверок физических лиц В течение года. 

Отдел архитектуры и градостроительства 

администрации МО "Приморский 

муниципальный район 

 

4.3. Целевые показатели 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета 

показателя 

Период, год 

2021 2022 2023 

1 Выполнения мероприятий по 

профилактике нарушений по Плану 

мероприятий по профилактике 

нарушений, % 

Отношение 

количества плановых 

мероприятий по 

профилактике 

85 100 100 



нарушений к их 

фактическому 

значению 

2 Количество выявленных нарушений 

в ходе контрольных мероприятий, ед. 

 0 0 0 

 

4.4. Оценка эффективности подпрограммы 

 
 п/п 

 

Наименование показателя 

 

Значение показателя 

 

1 

 

Размещение перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального жилищного контроля, а 

также текстов, соответствующих нормативных правовых актов 

100% 

 

2 

 

Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

 

3 

 

Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС 

«Единый реестр проверок» 

100% 

 

4 Обобщение практики осуществления муниципального контроля, в 

целях недопущения таких нарушений 

100% 

5 Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей  

по вопросам соблюдения обязательных требований 

100% 

 

 

     5.Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

      5.1. Аналитическая часть. 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства по 

осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» разработана в 

целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований действующего законодательства 

Российской Федерации и Архангельской области, а также муниципальных правовых 

актов (далее МПА) Приморского муниципального района в сфере рационального 

использования и охраны участков недр, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих таким нарушениям. 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства проводится 

в рамках осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр 

при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район».  



Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», размещен в сетевом  издании  «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

 

Целями программы являются:  

- профилактика нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований земельного законодательства, законодательства о недрах, требований МПА, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

- создание мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных требований 

законодательства в сфере охраны недр, а также МПА подконтрольными субъектами; 

- снижение уровня ущерба от нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере охраны недр, а также МПА. 

 

Основными задачами программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере охраны недр, а также МПА, путем активизации 

профилактической деятельности; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований законодательства в сфере охраны недр, а также МПА; 

-  повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при 

соблюдении обязательных требований законодательства в сфере охраны недр, а также 

МПА. 

Органом муниципального контроля является администрация муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» в лице Управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее – орган 

муниципального контроля, Управление). 

     Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами обязательных 

требований, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами в сфере недропользования и 

строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

июня 2010 г. № 489 «Об утверждении правил подготовки органами государственного 

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 



предпринимателей» ежегодный план проведения плановых проверок по 

муниципальному контролю за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 2020 год не 

разрабатывался.  

Административный регламент осуществления муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»  разработан утвержден постановлением от 

18.02.2020 г. №341.  

К общим результатам эффективности муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространённых полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» можно отнести следующее: 

    - юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в процессе 

осуществления деятельности соблюдаются требования законодательства в области 

недропользования; 

    - осуществляются мероприятия по рациональному использованию и охране недр, 

предотвращения разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых 

участков недр, загрязнения, захламления и других негативных (вредных) воздействий 

хозяйственной деятельности. 

 

 

Должностным лицом, уполномоченный на осуществление муниципального 

контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых, внеплановые проверки не проводились. 

         5.2. План мероприятий. 

№ Мероприятие Сроки проведения Ответственный 

исполнитель 

1. Актуализация перечней и 

текстов нормативных правовых 

актов, содержащих 

обязательные требования 

Ежеквартально Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 



2. Разработка и актуализация 

перечня типовых и массовых 

нарушений обязательных 

требований 

Опубликование – до 

1 марта 2021 г., 

актуализация – не 

реже 1 раза в 

полугодие 

Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

жилищный контроль 

3.  Разработка и актуализация 

рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований в 

отношении всех типовых и 

массовых нарушений 

обязательных требований 

Опубликование – до 

1 марта 2021 г., 

актуализация – не 

реже 1 раза в 

полугодие 

Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 

4. Подготовка и опубликование 

обобщение практики 

осуществления муниципального 

контроля. 

До 1 марта 2021 г. Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 

5. Подготовка и распространение 

информационных материалов об 

изменении обязательных 

требований 

При изменении 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 

6. Выдача предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

По мере 

поступления 

информации о 

готовящихся 

нарушениях или 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 

7. Размещение и актуализации 

сведений об осуществлении 

муниципального контроля в 

соответствии с методическими 

рекомендациями 

По мере 

необходимости, но 

не позднее 10 

рабочих дней после 

подготовки, 

обновления 

сведений 

Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых 

 

5.3. Целевые показатели. 

Показатель Базовое 

значение 

показателя 

Период 

2021 год 

Снижение доли нарушений, выявленных в рамках муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, в отношении к предыдущему периоду 

100% 90% 



Увеличение доли мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 
100% 120% 

Увеличение доли субъектов выданных предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 
100% 100% 

  

5.4. Оценка результативности. 

 п/п 

 

Наименование показателя 

 

Значение показателя 

 

1 

 

Размещение перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля за использованием 

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, 

а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, а также текстов, соответствующих 

нормативных правовых актов 

100% 

 

2 

 

Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

 

3 

 

Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый 

реестр проверок» 

100% 

 

4 Обобщение практики осуществления муниципального контроля, в целях 

недопущения таких нарушений 

100% 

5 Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

по вопросам соблюдения обязательных требований 

100% 

 

 6. Муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области 

розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции. 

     6.1.Аналитическая часть 

Профилактика нарушений обязательных требований  в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов (далее – Подпрограмма) разработана в соответствии с общими 

требованиями к организации и осуществлению органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных 

положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ          «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от          26 декабря 2018 года № 1680 «Об 



утверждении общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», муниципальными правовыми 

актами. 

Ответственным за реализацию программы является управление экономики и 

прогнозирования администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» (далее – Управление экономики). 

Целями программы являются: 

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленных муниципальными 

нормативными правовыми актами в части установления границ прилегающих 

территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 

Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции»; 

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

указанных требований. 

 

Задачами программы являются: 

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты), осуществляющими розничную 

продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе при оказании услуг 

общественного питания, обязательных требований в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, определение способов устранения и снижения рисков 

их возникновения в сфере муниципального контроля; 

- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их 

понятности, информационной открытости, вовлеченности максимального количества 

субъектов контроля, обязательности и регулярности проведения профилактических 

мероприятий; 

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований в области 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

 - формирование у подконтрольных субъектов единого понимания обязательных 

требований законодательства в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции; 

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям; 

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 
 

Виды муниципального контроля и подконтрольных субъектов 



Управлением экономики осуществляется муниципальный контроль за 

соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Приморского муниципального района 

Архангельской области. 

Предметом данного вида муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований в области 

розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции, 

установленных муниципальными нормативными правовыми актами в части 

установления границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2, 

абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», исполнение ранее выданных органом муниципального 

контроля предписаний об устранении выявленных нарушений, предупреждение, 

выявление и пресечение нарушений вышеуказанных требований юридическими 

лицами. 

Требования муниципальных правовых актов, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля за соблюдением законодательства в 

области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Приморского  муниципального района Архангельской области, 

установлены постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 17 мая 2018 года № 316 «Об определении 

границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

Подконтрольными субъектами данного вида контроля на территории 

Приморского муниципального района Архангельской области являются: 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной и 

спиртосодержащей продукции при оказании услуг общественного питания. 

 

Количество подконтрольных субъектов определяется количеством объектов 

торговли и общественного питания, осуществляющих розничную торговлю 

алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области.  

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением 



законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, 

спиртосодержащей продукции, размещен в сетевом  издании  «Официальный интернет-

портал «Вестник Приморского района». 
 

           6.2. План мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Поддержание в актуальном состоянии размещенного 

на официальном интернет-портале администрации 

МО «Приморский муниципальный район» 

административного регламента по осуществлению 

муниципального контроля в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

нормативные правовые 

акты 

 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

2. Поддержание в актуальном состоянии нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение 

которых оценивается при проведении мероприятий 

по муниципальному контролю в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

Постоянно, по мере 

издания новых 

нормативных правовых 

актов или внесения 

изменений в 

действующие 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

3. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств 

по соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными способами 

 

 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

нормативные правовые 

акты 

 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

4. Консультирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, содержащихся 

в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции  

По мере необходимости Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 



5. Направление предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

законодательства в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции в 

соответствии с частями 5–7 статьи 8.2. Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года № 294–ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» 

В течение года, по мере 

появления оснований, 

предусмотренных 

законодательством РФ 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

6. Размещение на официальном интернет-портале 

администрации МО «Приморский муниципальный 

район» доклада о результатах осуществления 

муниципального контроля в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области и об 

эффективности такого контроля 

1 раз в год Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

7. Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля за соблюдением законодательства в области 

розничной продажи алкогольной продукции на 

территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской 

области, размещение на официальном интернет-

портале администрации МО «Приморский 

муниципальный район» 

 

Ежегодно 

до 10 января года 

следующего за отчетным 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 

на плановый период 2022-2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

1. Поддержание в актуальном состоянии размещенного 

на официальном интернет-портале администрации 

МО «Приморский муниципальный район» 

административного регламента по осуществлению 

муниципального контроля в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

нормативные правовые 

акты 

 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 



2. Поддержание в актуальном состоянии нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, соблюдение 

которых оценивается при проведении мероприятий 

по муниципальному контролю в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

Постоянно, по мере 

издания новых 

нормативных правовых 

актов или внесения 

изменений в 

действующие 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

3. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств 

по соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными способами 

 

 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

нормативные правовые 

акты 

 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

4. Консультирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, содержащихся 

в области розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции  

По мере необходимости Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

5. Направление предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

законодательства в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции в 

соответствии с частями 5–7 статьи 8.2. Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года № 294–ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» 

В течение года, по мере 

появления оснований, 

предусмотренных 

законодательством РФ 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

6. Размещение на официальном интернет-портале 

администрации МО «Приморский муниципальный 

район» доклада о результатах осуществления 

муниципального контроля в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей 

продукции на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области и об 

эффективности такого контроля 

1 раз в год Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

7. Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля за соблюдением законодательства в области 

розничной продажи алкогольной продукции на 

территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской 

области, размещение на официальном интернет-

портале администрации МО «Приморский 

муниципальный район» 

 

Ежегодно 

до 10 января года 

следующего за отчетным 

Управление экономики 

администрации МО 

«Приморский муниципальный 

район» 

 

      6.3.Целевые показатели 

 

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом Подпрограммы 

профилактики нарушений, устанавливаются отчетные показатели по итогам 2021 года и 



проект отчетных показателей на 2022-2023 годы. 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета 

показателя 

Период, год 

2021 2022 2023 

1 Выполнения мероприятий 

по профилактике нарушений 

по Плану мероприятий по 

профилактике нарушений, % 

Отношение 

количества плановых 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений к их 

фактическому 

значению 

85 100 100 

2 Количество выявленных 

нарушений в ходе 

контрольных мероприятий, 

ед. 

 0 0 0 

 

6.4. Оценка результативности 

 п/п 

 

Наименование показателя 

 

Значение показателя 

 

1 

 

Размещение перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального жилищного контроля, а 

также текстов, соответствующих нормативных правовых актов 

100% 

 

2 

 

Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

100% 

 

3 

 

Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый 

реестр проверок» 

100% 

 

4 Обобщение практики осуществления муниципального контроля, в целях 

недопущения таких нарушений 

100% 

5 Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

по вопросам соблюдения обязательных требований 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


